
安徽垂直家纺供应链有限公司

年产 6000万米高档面料和 200万件

床上用品项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告

（送审稿）

建设单位： 安徽垂直家纺供应链有限公司

编制单位： 安徽绿健检测技术服务有限公司

二 0二三年十一月



建设单位法人代表：吴伟明

编制单位法人代表：吴爱华

项目负责人：陈远峰

报告编写人：陈远峰

建设单位：安徽垂直家纺供应链有限

公司

编制单位：安徽绿健检测技术服务有

限公司

电话：18362508333 电话：0566-3223691/2

传真：/ 传真：/

邮编：247100 邮编：247100

地址：安徽省池州市皖江江南新兴产
[...]

包装

方式
包装规格 备注

1 FDY涤纶长

丝
t/a 2.025 2000 固态 成卷 20kg/卷

2 POY预取向

丝
t/a 2.025 600 固态 成卷 15kg/卷

3 电 kW·h 232.88万 / / /

4 水 t/a 9000 / 管道

输送
/

5 蒸汽 t/a 600 / 管道

输送
/

3.3.2主要生产设备

本项目实际设备情况与环评对照详见下表：

表 3.3.1-2 建设项目验收实际设备一览表

序号 生产车间 工序 主要生产设备名称 数量 单位 规格型号

1 1号生产车间 喷水织布 喷水织机 160 台 782C-1-23

2

污水处理站

/ 污水处理泵 4 个 /

3 / 空压机 1 台 /

4 污泥压滤 板框压滤机 1 台 /

5 3吨电动叉车 2 台 /

6 通风装置 喷水织布 1 套

7 循环水泵 喷水织布 2 台



14

3.4生产工艺

图 2-1 生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

本项目生产工艺，根据客户对布料的要求，对部分原料化纤进行整经、烘

干、并经工序，外购的丝线不经过任何处理直接用于喷水织布。

实际试运营期间所用工艺为经丝准备——喷水织布——烘干——检验包装。

经丝准备工序：

整经：将一定根数的经纱按规定的长度和宽度平行卷绕在经轴或织轴上的工

艺过程。整经要求各根经纱张力相等，在经轴或织轴上分布均匀，纱线排列符合

工艺规定。整经过程中会产生噪声及废纱线。

并轴：将两根及两根以上的单丝合并成一根股线，或者将两根及两根以上的

股线再合并成一根复合股线的加工过程，此过程中，会产生噪声及废纱线。

喷水织布：将经轴安装到织布机，同时安装纬纱筒，利用高压水的喷射动力

将纬纱喷射到经纱之间，通过织布机综片运动和筘运动，使纬纱和经纱交织在一

起完成织布。此过程中，会产生噪声、废水及污泥。本项目拟建一套中水回用系

统，经处理后的清水进入清水池，回用于车间生产用水，约 15%废水进入排放

池，排入园区污水管网。

Administrator
验收范围内无上浆、烘干工序，调整工艺流程简述



15

烘干：烘干采用间接蒸汽加热方式，由烘箱内安装散热片换热，烘干温度为

100~120℃左右，烘干时间 12s。本项目加热用蒸汽为江南集中区供热管网集中提

供蒸汽。产生的蒸汽冷凝水通过疏水阀排入污水处理站清水池回用。

本项目烘干过程中不使用有机物质，无有机废气排放,会产生噪声。

（4）检验包装：经过喷水织布机织造的布料，需经验布机进行检验，检验

合格的布料打卷后，暂存于成品仓库，待外运出售。此过程中，会产生噪声及废

布。

3.5项目变动情况

根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办

环评函〔2020〕 688号），建设项目变动内容分析如下：

表 3.6-1 项目变动情况分析一览表

类别 变更清单 项目实际情况

性质 建设项目开发、使用功能发生变化的 未发生变化

规模

纺织品制造洗毛、染整、脱胶或缫丝规模增加 30%

及以上，其他原料加工（编织物及其制品制造除

外）规模增加 50%及以上；服装制造湿法印花、染

色或水洗规模增加 30%及以上，其他原料加工规模

增加 50%及以上（100 万件/年以下的除外）

本项目不涉及洗毛、染整、脱

胶或缫丝工序，项目环评预计

购置喷水织布机 700 台，实际

购置 160 台，其中 30 台备

用，规模未增大 50%以上。

地点
项目重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布

置变化）导致防护距离内新增敏感点。

本项目建设地点与环评一致，

总平面布置未进行调整，未导

致新增敏感点。

生产工艺

纺织品制造新增洗毛、染整、脱胶、缫丝工序，服

装制造新增湿法印花、染色、水洗工序，或上述工

序工艺、原辅材料变化，导致新增污染物或污染物

排放量增加。

本项目未新增洗毛、染整、脱

胶、缫丝工序

环境保护

措施

废水、废气处理工艺变化，导致新增污染物或污染

物排放量增加（废气无组织排放改为有组织排放除

外）。

本项目实际无废气产生，废水

处理工艺未发生变化。

Administrator
前面说是自然晾干

..........
已核实修改



16

排气筒高度降低 10%及以上。
本项目食堂未建设，暂无排气

筒

新增废水排放口；废水排放去向由间接排放改为直

接排放；直接排放口位置变化导致不利环境影响加

重。

本项目未新增废水排放口，废

水排放去向仍为间接排放，本

项目无直接排放口。

危险废物处置方式由外委改为自行处置或处置方式

变化导致不利环境影响加重。

本项目危险废物处置方式未外

委处置。

综上，本项目本次验收内容无重大变动。不需要重新报批环评文件。

Administrator
本项目本次验收的内容无变动，



17

四、环境保护设施

4.1废气

本项目工程废气主要包括上浆烘干工序产生的有机废气和食堂油烟。

（1）上浆烘干工序产生的有机废气

本项目二期工程部分原料按客户需求需进行上浆，烘干，该工序主要在整浆

并联合机上进行，上浆、烘干所用浆料为环保浆料，主要成分为水（75%）、聚

丙烯酸甲酯（6%））、聚丙烯酸丁酯（12%）和丙烯酸（5%），环保浆料中未

反应的有机成分会挥发产生有机废气，该部分废气的产生浓度不大，环评要求，

企业须在整浆并联合机上方安装集气罩，上浆烘干工序产生的有机废气经集气罩

收集后汇总通过 1根 15m高排气筒排放，企业须在安装整浆并联合机的厂房四周

安装机械通风装置，未被集气罩收集的有机废气通过加强车间通风的方式无组织

排放。

本项目审批意见要求，上浆烘干工序有机废气经集气罩负压收集处理后，需

满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（D312/524-2014）表 2中相关要求

后，经 1根 15米高排气简排放。

实际工程试生产过程中，企业未购置整浆并联合机，没有上浆工序，烘干工

序产生的微量有机废气以无组织形式排放，企业在 1#厂房四周安装了机械通风装

置，加强通风。

（2）食堂油烟

环评要求企业在灶头上方安装集气罩，食堂油烟废气经集气罩收集后，由专

用管道引入 1套处理效率不低于 75%的油烟净化器处理，处理后的废气须满足

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）中的标准要求。

实际企业试生产过程中，暂未建设食堂。

4.2废水

本项目工程产生的废水主要为生活污水和生产废水，生产废水主要包括喷水

织布工序织造用水、车间地坪冲洗水、蒸汽冷凝水。

（1）织造废水、车间地坪清洗废水

本项目织造废水、车间地坪清洗废水中的 COD和 SS浓度较高，须经过处理



18

方能回用于生产或排入污水管网，环评要求企业新建污水处理站一座，污水处理

站处理规模为 2400m3/d。污水处理站主要分两个处理单元，织造废水处理单元

（“格栅+隔油+混凝-气浮”）和后处理废水处理单元（“酸析池+调节池+水解

池+好氧生物池+二沉池”），织造废水经“格栅+隔油+混凝-气浮”处理后，达

到企业生产需求，直接回用于退浆和练白用水。后处理废水（退浆废水、练白废

水、脱水机废水）、喷淋废水经“酸析池+调节池+水解池+好氧生物池+二沉池”

处理后达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）及其修改单中

表 2的间接排放标准以及皖江江南新兴产业集中区第一污水处理厂接管标准，进

入皖江江南新兴产业集中区第一污水处理厂处理后，尾水排入九华河。

由于现阶段生产需求，企业实际只购置了 160台喷水织布机，生产废水只有

喷水织布废水，根据目前废水处理要求新建了一套处理工艺为收集调节池-气浮

池-过滤-清水池-总排口，日处理能力为 2400m3污水处理站，污水站已安装在线

监测，监测项目有：流量、PH、COD、氨氮，除流量外均已联网。

图 3-1 本项目污水处理工艺图

Administrator
在线监测设备已安装并联网，需要核实

..........
已核实



19

污水处理工艺流程简介：

生产废水由车间集水沟收集后，自流入废水收集池，先通过格栅拦截废水中

较大的漂浮物及悬浮物，然后进入调节池调节污水水量，然后通过提升泵进入高

效气浮池，同时通过泵前自吸加药，加入聚合氯化铝，污水中产生的絮凝体在气

浮器的作用下实现清浊分离，污泥进入污泥浓缩池后，由隔膜泵送至板框压滤机

进行压滤，滤液回调节池，压滤后滤饼含水率小于 60%，滤饼外运、综合利用；

废水进入过滤池过滤后，清水放入清水池，回用于车间生产用水，约 15%废水进

入排放池，排入园区污水管网。

气浮机是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散的微小气

泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理使其浮在水

面，从而实现固-液分离的水处理设备。本项目使用聚合氯化铝作为絮凝剂，废水

经高效气浮机处理后，COD≤40mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5mg/L、石油类≤

0.5mg/L，可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中

“再生水用作工业用水水源的水质标准中的工艺与产品用水标准后”回用于车间

生产废水。

（2）生活污水

本项目工程劳动定员为 200人，环评要求本项目生活废水中食堂废水经隔油

池预处理后，与其他生活废水一起经化粪池预处理后，排入园区污水管网，由集

中区第一污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A标准后排入长江。

实际试生产过程中，企业未建设食堂，暂未建设油烟排气筒，生活污水由各

厂房配套的化粪池预处理后排入集中区污水管网，最终经集中区第一污水处理厂

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准后

排入长江。

（3）蒸汽冷却水

本项目工程上浆、烘干工序需用到蒸汽作为烘干热源，蒸汽由江南产业集中

Administrator
前面说食堂未建， 这里就不要提了



20

区供热管网统一供给，蒸汽冷却后会产生少量冷却水，由于本项目蒸汽不与物料

直接接触，属于间接加热，因此，蒸汽冷却水中的污染物很少，环评要求企业在

蒸汽管道上安装疏水阀，蒸汽冷凝水通过“疏水阀”排放到污水处理站清水池回

用于喷水织布用水，不外排。

实际工程试生产过程中，不涉及上浆工序，企业未安装整浆并联合机。

4.3噪声

项目运营期主要噪声源主要为喷水织布机运行时产生的噪声，环评要求企业

采取如下措施减小运营期噪声对周边环境造成的影响：

①从声源上降低噪声是最积极的措施，设备选型考虑尽可能采用低噪声设

备。

②合理布置厂区车间位置。在厂区的布局上，生产区和办公区尽可能相距较

远，以防噪声对工作、休息环境产生影响。

③定期检查、维修设备，使设备处于良好的运行状态，防止机械噪声的升

高。

④生产车间封闭，安装隔声门窗，利用建筑物、构筑物形成噪声屏障，阻碍

噪声传播。

实际本项目通过优选低噪声的设备，合理布局，对高噪声设备采取基础减

振、隔声、消声等降噪措施，定期检查、维修设备，确保运营期厂界噪声排放达

到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准要求。

4.4固废

项目二期工程运营过程中产生的固体废物包括废原料包装物；穿综筘过程中

产生的废纱线；检验过程中产生的废布；中水回用系统产生的污泥；机械维护产

生的废润滑油；员工生活垃圾。

（1）一般固废

①废原料包装物

环评要求本项目原料化纤及棉纱使用后的包装纸箱收集后，暂存于一般固废



21

暂存间，外售，综合利用。

实际本项目工程产生的废原料包装物收集后，放置在一般固废库进行暂存，

达到一定数量后，委托有资质的单位处理。

②废纱线

环评要求本项目废纱线袋装收集后，暂存于一般固废暂存间，外售、综合利

用。

实际本项目工程产生的废原料包装物收集后，放置在一般固废库进行暂存，

外售其他单位综合利用。

③废布

环评要求本项目废布收集后暂存于一般固废暂存间，外售、综合利用。

实际本项目二期工程产生的废原料包装物收集后，放置在一般固废库进行暂

存，外售其他单位综合利用。

④污泥

环评要求本项目中水回用系统产生的污泥在污泥浓缩池进行浓缩后，由隔膜

泵送至板框压滤机进行压滤，滤液回调节池，压滤后滤饼含水率小于 60%，暂存

于污泥池，定期袋装外运、综合利用。

实际本项目工程废水通过已建成的中水回用系统进行处理，产生的污泥处置

方式与环评一致，在污泥浓缩池浓缩后，泵送至板框压滤机进行脱水，滤饼暂存

于污泥池中，委托有资质的单位处理。

⑤生活垃圾

环评要求本项目由垃圾桶分类收集最后委托园区环卫部门及时清运。

实际本项目工程产生的生活垃圾处置方式与环评一致，由垃圾桶分类收集

后，委托环卫部门定期清运。

（2）危险废物

本项目程产生的危险废物主要包括废润滑油油，环评要求企业在厂区按《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求建设一间 20m2的危废库，

危废暂存间按照《环境保护图形标志（GB15562-1995）》的规定设置警示标志，

并且表明废物的特性废润滑油暂存于危废库中，委托有资质的单位处置。

根据现阶段生产工艺需求，实际本项目工程已在污水处理站的西侧建成了 1

Administrator
已安装了板框压滤机吗？

..........
正在安装



22

间面积约 8m2 的危废库，危废库已按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求建设，地面使用抗渗混凝土作为防渗材料，混凝土上涂刷

环氧地坪漆，危废库四周设置导流沟，东北角设置集液池，废润滑油桶装后暂存

于危废库中，废环保浆料桶直接暂存于危废库中，达到一定数量后，委托有资质

的单位处置。

危废库标识、地面

4.5环境风险防范设施

项目生产过程中原料库成品库易出现火灾事故，危废库易出现泄漏、火灾事

故，污水处理站易出现污水事故排放。

根据对环境风险物质的筛选和工艺流程确定危险单元主要为：